
Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale - Determina n. 372 del 07/08/2023 

 

Comunità di montagna 
Canal del Ferro e Val Canale 

 

 
 

 
 
Determinazione n. 372 del 07/08/2023     

Centrale unica di committenza e servizi catastali 

OGGETTO: PNRR - Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4 - Tutela del 
territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l'efficienza energetica dei comuni. Indizione RDO tramite procedura eAppalti FVG per l’esecuzione dei 
lavori relativi al risparmio energetico presso il capannone in loc. Stuvet mediante la realizzazione di un 
impianto fotovoltaico. Determina a contrarre e approvazione atti di gara. 
CUP: I22C22001000006 – CIG: A0026E164B   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 29 novembre 2019 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni con la quale sono state 
istituite le Comunità di montagna, tra cui la Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale di cui fanno 
parte i Comuni di Chiusaforte, Dogna, Malborghetto-Valbruna, Moggio Udinese, Pontebba, Resia, Resiutta e 
Tarvisio; 
RICHIAMATA la precedente delibera dell’Assemblea n. 1 del 28 ottobre 2020 con la quale è stato 
approvato lo Statuto della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale; 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 11 del 06-06-2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2023/2025; 
VISTA la delibera del Comitato Esecutivo n. 1 del 12/01/2023 di approvazione del PRO provvisorio 2023 
con assegnazione delle risorse ai TPO; 
RICHIAMATO il decreto n. 6 del 21/09/2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal del Ferro e 
Val Canale di nomina a far data dal 01.10.2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito delle funzioni 
esercitate dalla Comunità per conto dei Comuni;  
VISTO il D.Lgs.n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
DATO ATTO che in data 15/04/2016 si è costituita di diritto, ai sensi dell'art. 56-quater, comma 1, della 
L.R. n. 26/2014 tra i Comuni di Pontebba, Malborghetto-Valbruna e Resiutta, l'Unione Territoriale 
Intercomunale del Canal del Ferro - Val Canale e successivamente comprendente anche il Comune di Dogna; 
VISTA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci dell'Unione Territoriale Intercomunale del Canal del 
Ferro – Val Canale n. 8 del 18/07/2016 con la quale veniva stabilito di gestire in forma associata ai sensi 
dell'art. 55 bis della L.R. n. 26/2014, mediante lo strumento della convenzione di cui all'art. 21 della L.R. n. 
1/2006, tra l'Unione Territoriale Intercomunale Canal del Ferro - Val Canale, l'Unione Territoriale 
Intercomunale dal Gemonese, i Comuni di Pontebba, Malborghetto-Valbruna, Resiutta, Tarvisio, Dogna, 
Venzone, Trasaghis e Artegna, le attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture (Centrale 
Unica di Committenza) per conto dei soggetti sottoscrittori della convenzione; 
VISTA la deliberazione di Ufficio di Presidenza n. 41 del 30/12/2016, esecutiva a norma di legge, con la 
quale è stato ridefinito l'assetto organizzativo e della dotazione organica dell'Ente. 
RICHIAMATA la deliberazione n. 11 del 05-04-2018 del Consiglio Comunale del Comune di Resiutta con 
la quale è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione associata delle attività di affidamento di 
appalti di lavori, servizi e forniture tramite ufficio unico (Centrale Unica di Committenza) costituito presso 
l'Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro - Val Canale, ai sensi dell'art. 55 bis della L.R. 
26/2014 ed il legale rappresentante ha provveduto alla sottoscrizione della convenzione in data 10-05-2018; 
DATO ATTO, pertanto, che in base alla richiamata convenzione costitutiva dell'Ufficio Unico per le attività 
di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture (C.U.C.), la procedura per la scelta del contraente è 
espletata dall'ufficio stesso sulla base della determina a contrarre adottata e trasmessa dal Comune per conto 
del quale la gara deve essere effettuata. 
VISTA la richiesta del 04/08/2023 acquisita al protocollo dell'Ente al n. 0005208 di pari data con la quale il 
Comune di Resiutta trasmette la documentazione, compresa la determinazione a contrarre n. 284 del 



Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale - Determina n. 372 del 07/08/2023 

03/08/2023, ai fini dell'espletamento della procedura per l’appalto dei “Lavori relativi al risparmio energetico 
presso il capannone in loc. Stuvet mediante la realizzazione di un impianto fotovoltaico” per un importo 
complessivo pari ad € 34.092,82 di cui €. 3.835,32 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e €. 
15.121,60 per costi della manodopera; 
CONSIDERATO CHE: 
- fermo restando quanto previsto dagli artt. 32, 36 e 37 e fatti salvi gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, e la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti possono procedere 
all'affidamento di lavori di importo superiore a 150.000 euro ed inferiore alle soglie comunitarie, mediante 
procedura negoziata senza pubblicazione del bando;  

- da una verifica sugli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici disponibili, è risultato che non sono 
presenti convenzioni attive stipulate da CONSIP S.p.A., Società Concessionaria del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, attinenti all’intervento in oggetto, alle 
quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i., in materia di Public Procurement; 
VISTO l’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 in base al quale, dal 18/10/2018, le comunicazioni e gli 
scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti pubblici, sono eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 
DATO ATTO che nella determinazione sopra citata il Responsabile del Procedimento del Comune di 
Resiutta dispone che: 
- la scelta del contraente avvenga mediante affidamento diretto previa confronto concorrenziale ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito nella L. 120/2020), come modificato dal D.L. 
77/2021 (convertito nella l. 108/2021), sulla piattaforma AppaltiFVG; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ex art. 1, c. 3, d.l. 76/2020, convertito con l. 
120/2020 determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori a base d’asta al netto degli oneri per la 
sicurezza pari a €. 30.257,50; 

DATO ATTO che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 d.lgs. 50/2016 degli 
operatori economici debba essere esperita mediante ricorso all’utilizzo del sistema FVOE, in riferimento alla 
procedura di affidamento in oggetto, per la quale è stato assunto il CIG n. A0026E164B; 
VISTO l'elenco predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Resiutta, con 
l'indicazione delle ditte qualificate e di consolidata esperienza in interventi analoghi e che, sulla base di 
quanto in atti, diano idonee garanzie di adeguata organizzazione per il corretto adempimento degli obblighi 
contrattuali (Cat. OG9), individuate mediante la consultazione dell'elenco degli operatori economici abilitati 
sul portale eAppaltiFVG gestito dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e secondo quanto disposto 
dalle Direttive vincolanti emanate dalla Regione Friuli Venezia Giulia, che, ai sensi dell'art. 53, co. 3, del 
D.Lgs. n. 50/2016, non viene pubblicato e rimane depositato presso questo Ufficio gare; 
RITENUTO di assumere il ruolo di Responsabile del procedimento di gara, ai sensi della Convenzione 
istitutiva della Centrale Unica di Committenza presso la Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale 
ed in base alle competenze nella stessa indicate; 
RITENUTO di svolgere la procedura succitata attraverso una piattaforma telematica di negoziazione, 
conforme alle prescrizioni di cui agli articoli 40 e 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al 
d.lgs. 82/2005, mediante la quale verranno gestite le fasi di gara, utilizzando il portale eAppaltiFVG messo a 
disposizione dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
RITENUTO di approvare, entro lo schema di RdO codice rfq 52678 che sarà messa a disposizione 
telematicamente sulla piattaforma regionale di e-procurement eAppalti FVG, la lettera d’invito con i 
correlati formulari e modelli di dichiarazione allegati alla suddetta RdO e conservati agli atti dell’Ufficio 
Gare, quali parte integrante e contestuale della procedura ancorchè non materialmente allegati alla presente 
determinazione; 
ATTESO che l’’art 225 co. 8 del D.Lgs 36/2023 consente l’applicazione del D.L. 77/2021 alle procedure di 
gara PNRR; 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive integrazioni e modificazioni; 
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 per quanto ancora in vigore; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
- lo Statuto dell'Ente; 
- il D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito in Legge 11.09.2020 n. 120; 



Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale - Determina n. 372 del 07/08/2023 

- il D.L. 31.05.2021 n. 77 convertito in Legge 29.07.2021 n. 108; 

DETERMINA 

1. di dare atto di quanto sopra esposto; 
2. di provvedere all'indizione della procedura per l’affidamento dei “Lavori relativi al risparmio energetico 

presso il capannone in loc. Stuvet mediante la realizzazione di un impianto fotovoltaico” per un importo 
complessivo pari ad € 34.092,82 di cui €. 3.835,32 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e €. 
15.121,60 per costi della manodopera; 

3. di avviare la procedura per l’affidamento diretto previa confronto concorrenziale, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito nella L. 120/2020) come modificato dall’art. 1 co.2 lett. a) 
del D.L. 77/2021, (convertito nella L. 108/2021), per la Richiesta d’Offerta (RdO) con le modalità 
previste dalla piattaforma informatica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia; 

4. che la scelta del contraente avvenga con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso offerto, 
inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza; 

5. di approvare lo schema di RdO: rfq_52678 predisposta su eAppaltiFVG, con i correlati formulari e 
modelli di dichiarazione allegati alla suddetta RdO e conservati agli atti dell’Ufficio Gare, quali parte 
integrante e contestuale della procedura ancorchè non materialmente allegati alla presente 
determinazione; 

6. di invitare alla procedura di gara informale per l'affidamento dei lavori di cui sopra le Ditte individuate 
nell'elenco predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento, con l'indicazione delle ditte qualificate 
e di consolidata esperienza in interventi analoghi e che, sulla base di quanto in atti, diano idonee garanzie 
di adeguata organizzazione per il corretto adempimento degli obblighi contrattuali (Cat. OG9), 
individuate mediante la consultazione dell'elenco degli operatori economici abilitati sul portale 
eAppaltiFVG gestito dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e secondo quanto disposto dalle 
Direttive vincolanti emanate dalla Regione Friuli Venezia Giulia, che, ai sensi dell'art. 53, co. 3, del 
D.Lgs. n. 50/2016, non viene pubblicato e rimane depositato presso questo Ufficio; 

7. di attestare, ai sensi dell’art. 26 della legge 488/99, come modificata dal DL 168/2004 che il presente 
provvedimento soddisfa le condizioni ivi previste, in quanto non risultano in essere convenzioni Consip; 

8. di dare atto che il sottoscritto è Responsabile dello svolgimento della procedura fino alla proposta di 
aggiudicazione, ai sensi della Convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza presso la 
Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale ed in base alle competenze nella stessa indicate; 

9. di precisare che il Comune di Resiutta, in qualità di Ente committente, dovrà provvedere con propri 
specifici atti a tutti gli impegni di spesa ed a tutti i relativi pagamenti inerenti e conseguenti l’affidamento 
in oggetto secondo le norme vigenti e secondo le rispettive competenze; 

10. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi ed in Amministrazione trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

ATTESTA 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per quanto 
attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto. 
L’istruttore: Dott.ssa Donadelli Arianna 

Il Responsabile 
dell’Area Segreteria, Tecnica e Programmazione 

F.to Dott. Gaetano Simonetti 



Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale - Determinazione n. 372 del 07/08/2023 

 

 

Comunità di montagna Canal del 
Ferro e Val Canale 

 

 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

372 07/08/2023 Centrale unica di committenza e 
servizi catastali 07/08/2023 

 
 

OGGETTO: PNRR - Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4 - 
Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni. Indizione RDO tramite 
procedura eAppalti FVG per l’esecuzione dei lavori relativi al risparmio energetico presso il 
capannone in loc. Stuvet mediante la realizzazione di un impianto fotovoltaico. Determina a 
contrarre e approvazione atti di gara. CUP: I22C22001000006 – CIG: A0026E164B   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 07/08/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
22/08/2023. 
 
Addì 07/08/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Nicoletta Della Schiava 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 



 Atto n. 372 del 07/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DELLA SCHIAVA NICOLETTA
CODICE FISCALE: DLLNLT70T59E635U
DATA FIRMA: 07/08/2023 12:32:35
IMPRONTA: 8BEF8AADEC94B522139C2FA2989185CA2FD15B2170CD7513735721BA42C6DF4A
          2FD15B2170CD7513735721BA42C6DF4A8B5A12A7B85FA6910FEE986BF6BE5F19
          8B5A12A7B85FA6910FEE986BF6BE5F1931760A46BF5F221B0F58586BF9F5BE5E
          31760A46BF5F221B0F58586BF9F5BE5E0958B9A503AF9ECF5558F0A3B46D76BB


